judicatur. Igitur in ipsa regia urbe Legionē, de qua dux ista re-  
 perta legitur; et Deo annuente reintegrare, et restaurare domina  
 nostra regina, qui hæres est cum filio, et regi decendentium re-  
 gum priorum sibi socio adclamatum est ab omni concilio, ut cun-  
 ta huic urbi principali subderentur, et hunc testamentum sicut  
 pridem stabiliretur, et per manu sacerdotis *Sisinandi* episcopi li-  
 tatio prima repararetur, et contineretur; quem ipsum pontificem  
 propter vitæ meritum, et proficuum sapientiam in ipsam urbem ele-  
 gerunt, et manus ejus ipsam Septimanicam cum cunctas ecclesias  
 comprovinciales sibi mancipaverunt, et servientes sibi decreverunt.

Omnes episcopi, omnes qui in laudem Dei sub leni jugo domi-  
 næ nostræ, et reginæ *Gelvire* et filii ejus *Ranimiri* principis collum-  
 cordis et corporis subpossuerunt, exclamaverunt, et auditam fece-  
 runt voce magna, et ab omnibus dictum est, ut si quis in sub-  
 sequentibus temporibus, tam regio majestas, quam pontificum po-  
 testas, hanc dotem convellere, quam quæ in ea scripta sunt dis-  
 trahere aut immutare voluerit superiori maledictione multetur, et  
 feriat; sit damnatione tamdiu quamdiu fuerit perseverans in  
 transgressione. Non sit in recordatione, sed conteratur quasi lig-  
 num infructuosum, ad nimium calorem transeat ab aquis nivium,  
 et usque ad inferos peccatum illius. Male licita sit pars ejus in terra,  
 nec ambulet per viam vinearum. Illato illi temporali damno res-  
 tituatur defensori, et petitori hujus ecclesiæ in quadruplum, et  
 acriorum excipiat centenarium flagellum.

Ego *Gelvira* Domini mei conditoris famulatuī deserviens, an-  
 nuens et favens ad electionem sancti concilii do adsensu, et animo  
 gratuito cum agmen fidelium simul in unum confirmatio et li-  
 tatio avi mei, et in nomine Domini mei genitricis cuncta perma-  
 nere decerno.

*Ranimirus* rex et votum et holocaustum avi mei, et prioris auc-  
 toris desiderio confirmo.

Ego indignus et merito ultimus apostolicæ cathedræ et sedis  
*Iriensis* *Rudesindus* episcopus commissus cum omnes collegas et  
 coepiscopos simul tractavimus; et simul Deo gloriam dedimus, et  
 tanquam recidibam hanc *Legionensis* ecclesiam cum conniventia  
 concilii et ad nutu dominæ nostræ memoratæ reginæ rem proprie  
 ipsius indecenter eversam ad jus propriam reduximus, et perma-  
 nere Deo factore totis nixibus sanximus, et ab his qui vota atque  
 donaria aliena sacrilegè et audacter dirumpunt sejungi, quam ad-  
 hereri satius præmuniti vitam nostram ab interitu instabili gressu,  
 et mentis fidei pede retraximus.

Sub divino auxilio *Joannes* *Zamorensis* sedis episcopus confirm. Sub  
 Christi nomine *Gundisalvus* *Astoricensis* sedis Eps. conf. Sub Chris-  
 ti potentia *Salvatus* *Salmanticensæ* sedis Eps. conf. *Fortis* *Adephon-*  
*si* conf. *Froyla* presbyter conf. *Sabarius* *Dc̄sis*. conf. *Ieremias* *Me-*

zendiz. Gunlivalvus Vermuliz. Froila Dcfs. Adilani portitoris regis Eps. Xemenus presbyter. Salomon presbyter. Justus Dcfs. Froyla Vigilani conf. Nunus Murelli conf. Fredenandus Bermudi conf. Ovecco Gutierriz conf. Osorius Didaz conf. Fredenandus Rudericii conf. Petrus abba confessor regenti asciterio ante altarios. Veremundus prolis Ordonii. Tellus Mirelli. Nunus Saraceni. Sumila presbyter. Libila Dcfs. Cixila Dcfs. Adephonsus Dcfs. Fonsinus Dcfs. Cæsarius presbyter. Petrus diaconus Ordonii regis scripsit.

. N O T A .

En el archivo de la catedral de Astorga existe otra escritura del mismo asunto con la propia fecha, que publicó Florez en el apéndice X del tomo XVI de la *España Sagrada*, y es del tenor siguiente:

In nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, qui est immensus permanens in trinitate dominator sanctissimus; ipsi namque honor et gloria in secula seculorum. Tempore serenissimi principis domini Ranimiri secundi *congregatio concilio-episcoporum ac religiosorum, vel bene natorum ante ejusdem principis presentiam*; electum atque laudatum est, ut darentur Astoricensi sedi, et episcopo domno *Novidio* ecclesias quæ sunt in Bregancia per illum rivulum qui dicitur Tuella, et discurrit usque dum intrat in Durio contra Zamora ad partem orientis, et intus Allisti, et Senabra, Tibres, Caldellas, Caurielle, et Carioga et Turres ab omni integritate, propter alias suas dioceses, quæ ei ex ipso suo proprio et antiquo jure ablatæ fuerant temporibus quibus ob barbarorum tempestatem et ingruentem persecutionem plurimæ sedes destructæ sunt, et alia, et omnium aliarum afinium vel vicinarum sedum possessionibus noviter institutæ vel restauratæ. Post hunc nihilominus *Ordonius tertius* ejusdem præfati principis filius, regni culmen adeptus, paternum domum scripturæ firmitate confirmavit domino Didaco, venerabilis memoriæ antiste prædictæ urbis cathedræ præsentente. Post hunc venit Adephonsus; *suisque temporibus elegit episcopum in civitate Septimanæ, et amplius non fuit*. Sed prolis ejus catholici regis domini Ranimiri cognomento *Bassilli*, et omnes pontifices regni, vel atque omnium aliorum multorum religiosorum episcoporum sive utriusque *atque* videntes quod ipsa sedes jam supra taxata Septimanæ non erat conveniens, nec inter aliquas sedes dinumerata, nec honore pontificali decorata, subjugavit eam domui sedis Legionensis unde eam extraxerant, ut secundum quod antiquitus fuerat in diebus priorum suorum, sic fieret deinceps: hoc decretum actum est in Legionense sede. Ideo *ego famulus Christi Ranimirus in regno fultus jam superius no-*

*minatus una cum consensu amite mee almæ reginæ donna Ge-loyra Deo dicata, seu et cum omnis magnatis palatii mei, et voluntate episcoporum, domnus Rudesindus, domnus Hermenegildus, domnus Didacus, et domnus Theodemirus, jubemus atque constituimus restituere civitatem Septimancæ cum suis adjacentiis per partem sedis Legionensis, et ad pontificem dominum Sisnandum: et omnes alias decanias vel adjunctiones mandamus bene et legitime in propriis sedibus unde ablatae fuerunt. Modò, Deo annuente, tornamus ad civitatem Astoricensem ecclesias de Campo de Tauro per terminum de Autero de Fumos usque quo vadit ad Astorganos, et inde per Morarelia, secundum quod antiquitus ab ejusdem sedis episcopis cuncta fuerunt possessa, unâ cum ecclesias jam supranominatas de Bregantia, et Alisti, et Senabria, Tibres, et Caldelas, Caurelle, cum Carioga et Turres, sicut eas obtinuit quiete et pacifice in diebus domini Ranimiri regis, et filii sui Ordonii. Quod si aliquis eas inde auferre voluerit, auferat Dominus memoriam eorum, et semen eorum desuper terram, tam facientibus quam consentientibus, vivens suis amborum à fronte careat lucernis et cum Juda traditore luceat penas in æterna damnatione, et hoc scriptum stabilis sit per sæcula cuncta. Amen. Notum die XVI kalendas februarii currente era doudecima post millesimam. Ranimirus princeps confirmat. Goloyra Deo dicata conf. Sub Christi nomine Rudesindus Dei gratia Iriensis Eps. conf. In Christi potentia Ermigildus Lucensis Eps. conf. In nomine Trinitatis et unione Deitatis Didacus Auriensis Eps. conf. Sub Domini misericordia Theodemirus Dumiensis sedis Eps. conf. In Christi auxilio Gundisalvus Astoricensis sedis Eps. conf. Sub imperio et auxiliatore excelsi Sisnandus Legionensis Eps. conf. Ferdinandus conf. Froyta Millan conf. Rudericus Velasconi conf. Ferdinandus Veremundi conf. Gomez Didaz conf. Nunus Saraceni conf. Suarius Gundemari conf. Nepocianus Didaz conf. Garsea Purecelli. Gundisalvus Veremundi. Froyla presbyter. Gundericus decanus et primicerus. Cemenus presbyter et primicerus. Suarius diaconus et primicerus. Sumla presbyter. Petrus diaconus cognomento Ronsinus. Adephonus diaconus. Heroni gignus. Honorius diaconus notuit.*

## NOTA.

Las escrituras de Astorga y Leon convienen en que Alfonso quarto de Leon erigió el obispado de Simancas quitando pueblos á los de Astorga y Leon, sin que conste que diese al poder eclesiástico mas intervencion que la de haber mandado á algun obispo que ordenase obispo de Simancas. Despues lo suprime Ranimiro tercero, con acuerdo de su consejo de estado, en que constituian una tercera parte los obispos del reino.